
Approvazione conti giudiziali di materie magazzino
pubblicazioni distribuzione gratuita relativi ai
periodi dal 1° gennaio 2015 al 31 dicembre 2020
presentati in ottemperanza al decreto f.u della
Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per il
Trentino Alto Adige, sede di Trento, n.4/2022.

Determinazione n. 14761 del 29/12/2022

Approvazione conti giudiziali di materie magazzino pubblicazioni distribuzione gratuita relativi ai
periodi dal 1° gennaio 2015 al 31 dicembre 2020 presentati in ottemperanza al decreto f.u della Corte
dei Conti Sezione Giurisdizionale per il Trentino Alto Adige, sede di Trento, n.4/2022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-D335-00086
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Approvazione conti giudiziali di materie magazzino pubblicazioni distribuzione gratuita relativi ai
periodi dal 1° gennaio 2015 al 31 dicembre 2020 presentati in ottemperanza al decreto f.u della Corte dei
Conti Sezione Giurisdizionale per il Trentino Alto Adige, sede di Trento, n.4/2022.
RIFERIMENTO : 2022-D335-00086
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 291 
Premesso che - la nozione di "agente contabile" è desumibile dall'articolo 178 del Regio Decreto 23 maggio
1924, n. 827, recante il "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità
generale dello Stato", secondo cui sono agenti contabili:
a) gli agenti che con qualsiasi titolo sono incaricati da ciascuna amministrazione di riscuotere le varie entrate
e di versarne le somme nella cassa dell'amministrazione stessa;
b) i tesorieri;
c) tutti coloro che, individualmente ovvero collegialmente, hanno maneggio di denaro pubblico (es:
economi), o sono "consegnatari di generi, oggetti e materie appartenenti all'amministrazione" (es: azioni, beni
mobili, beni depositati nei magazzini, ecc.;
e) "tutti coloro che, anche senza legale autorizzazione, prendono ingerenza negli incarichi attribuiti agli
agenti anzidetti e riscuotono somme di spettanza dell'amministrazione";
- l'articolo 25 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005 n. 18-48/Leg "Regolamento di
contabilità di cui all'articolo 78 ter della legge provinciale 14 settembre 1979 n.
7" e s.m. ("Norme in materia di bilancio e contabilità generale della Provincia autonoma di Trento") prevede
che, ai fini dell'apposizione del visto di conformità e della trasmissione alla Corte dei conti, il conto
giudiziale sia trasmesso dagli agenti contabili come di seguito specificato:
- il Tesoriere invia il conto giudiziale al Servizio competente in materia di entrate;
- gli agenti di materia, gli agenti della riscossione e gli agenti pagatori inviano il conto giudiziale al proprio
Dirigente, responsabile del procedimento;



- gli agenti di materia consegnatari di azioni o di quote di società di proprietà della Provincia inviano il conto
giudiziale alla struttura provinciale competente in materia di predisposizione di atti per le partecipazioni
finanziarie della Provincia;
- il D. lgs. n. 174 del 2016, all'articolo 139 definisce le modalità di presentazione dei conti giudiziali. Nello
specifico:
• il comma 1, prevede che gli agenti contabili tenuti alla resa del conto, entro il termine di 60
giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione,
presentano il conto giudiziale alla amministrazione di appartenenza;
• il comma 2 del citato articolo stabilisce che il responsabile, espletata la fase di verifica o controllo
amministrativo entro 30 giorni dall'approvazione previa parificazione del conto, lo depositi, unitamente alla
relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente della
Corte dei conti;
- la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento) prevede all'articolo 47, comma 3, che il responsabile della
struttura competente, quale responsabile del procedimento, secondo quanto previsto dal Regolamento di
contabilità, inoltri la documentazione relativa al conto giudiziale all'organo di controllo interno competente ai
controlli concernenti la trasparenza e la legalità
dell'azione amministrativa per l'acquisizione della relativa relazione e che provveda poi alla parifica e
approvazione del conto e infine al deposito presso la Corte dei conti. Il successivo comma 4 prevede che "La
relazione prevista dal comma 3 è svolta dall'organo competente ai controlli concernenti la trasparenza e la
legalità dell'azione amministrativa previsti dall'articolo 20
della legge sul personale della Provincia 1997, e consiste nella certificazione dell'avvenuta presentazione del
conto da parte dell'agente contabile iscritto nell'anagrafe prevista dall'articolo 138 del decreto legislativo 26
agosto 2016, n. 174 (Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015,
n. 124), dell'avvenuto controllo di questo conto ai sensi del comma 3 nonché, a campione, della presenza
della documentazione a supporto";
RIFERIMENTO : 2022-D335-00086
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 291 
- l'articolo 25bis 2 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005 n. 18-48/Leg "Regolamento
di contabilità di cui all'articolo 78 Ter della Legge Provinciale 14 settembre 1979 n.
7" e s.m. ("Norme in materia di bilancio e contabilità generale della Provincia autonoma di Trento")
prevede i seguenti termini del procedimento di approvazione:
1. l'approvazione del conto giudiziale da parte del responsabile del procedimento deve avvenire entro il 30
maggio, fatto salvo quanto stabilito ai commi successivi;
2. in caso di cessazione della gestione il conto giudiziale deve essere approvato dal responsabile di
procedimento entro 3 mesi dalla consegna da parte dell'agente contabile;
3. in materia di agenti della riscossione l'approvazione del conto deve avvenire in tempo utile per consentire
il deposito del conto giudiziale entro i termini previsti dal decreto legislativo n.
118 del 2011, e cioè entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto generale della Provincia da parte del
Consiglio provinciale.
Preso atto:
- del ricorso per resa di conto ai sensi dell'art. 141 del Codice di Giustizia contabile promosso dalla Procura
regionale della Corte dei Conti per il mancato deposito dei conti giudiziali dei consegnatari dei beni del
Servizio attività culturali della Provincia Autonoma di Trento dott.
Franco Menapace, per i periodi dal 1° gennaio 2015 al 30 settembre 2019, e dott. Claudio Martinelli, per i
periodi dal 1° ottobre al 31 dicembre 2019 e dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2020, e del conseguente
decreto f.u. (decreto fuori udienza) del Giudice designato della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per il
Trentino Alto Adige, sede di Trento, n. 4/2022;
- del termine perentorio di 180 (centottanta) giorni fissato dal Giudice per il deposito dei suddetti conti
all'Amministrazione, decorrente dalla legale conoscenza del medesimo decreto;
- dell'avvenuta notifica agli agenti contabili, dott. Franco Menapace in data 15 marzo 2022 e dott.
Claudio Martinelli in data 22 aprile 2022 e dell'avvenuta presentazione dei conti, per i periodi di rispettiva



competenza, in data 9 settembre 2022 con nota prot. n. 621734;
- del termine perentorio di 120 (centoventi) giorni fissato dal Giudice all'Amministrazione per il rispetto di
tutti gli altri adempimenti e per il conseguente deposito dei conti presso la segreteria della Sezione
Giurisdizionale della Corte dei Conti - Sezione Trentino Alto Adige, sede di Trento;
- viste le relazioni di controllo di data 12 dicembre 2022 e di data 28 dicembre 2022 redatte dall'Unità di
controllo sulla trasparenza e sulla legalità dell'azione amministrativa sui conti sopra citati pervenute con le
note di seguito indicate:
Conto Giudiziale Magazzino Pubblicazioni Distribuzione gratuita annualità / agente contabile Nota invio
relazione Unità di controllo 1 Anno 2015 - agente contabile Franco Menapace nota prot. 854158 del
13.12.2022
2 Anno 2016 - agente contabile Franco Menapace nota prot. 853972 del 13.12.2022
3 Anno 2017 - agente contabile Franco Menapace nota prot. 853987 del 13.12.2022
4 Anno 2018 - agente contabile Franco Menapace nota prot. 854258 del 13.12.2022
5 Anno 2019 - agente contabile Franco Menapace per il periodo 01.01.2019 - 30.09.2019 e agente contabile
Claudio Martinelli per il periodo 01.10.2019 - 31.12.2019
nota prot. 894974 del 28.12.2022
6 Anno 2020 - agente contabile Claudio Martinelli nota prot. 854004 del 13.12.2022
RIFERIMENTO : 2022-D335-00086
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 291 
IL DIRIGENTE GENERALE
- vista la documentazione citata in premessa relativa al ricorso per resa di conto;
- viste le norme citate in premessa;
- visto il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923 "Nuove disposizioni sull'amministrazione del
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato";
- visto il D. lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42);
DETERMINA
1. di dare atto che l'Unità di controllo sulla trasparenza e sulla legalità dell'azione amministrativa in data 12 e
28 dicembre 2022 ha preso in esame i conti giudiziali di materia relativi alla distribuzione gratuita di volumi
e materiale audiovisuale presentati dagli agenti contabili dott Franco Menapace,
relativamente ai periodi dal 1° gennaio 2015 al 30 settembre 2019, e dott. Claudio Martinelli relativamente ai
periodi dal 1° ottobre al 31 dicembre 2019 e dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2020;
2. di parificare ed approvare i conti giudiziali relativi alla gestione 2015 - 2020 resi dagli agenti contabili di
cui al punto 1. in ottemperanza al decreto f.u. della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per il Trentino
Alto Adige, sede di Trento, n. 4/2022, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di trasmettere il presente provvedimento, i conti giudiziali relativi alla gestione 2015 - 2020 resi dagli
agenti contabili dott. Franco Menapace e dott. Claudio Martinelli, e le relative relazioni dell'Unità di
controllo sulla trasparenza e sulla legalità dell'azione amministrativa alla Sezione Giurisdizionale della Corte
dei Conti - Sezione Trentino Alto Adige, sede di Trento.
RIFERIMENTO : 2022-D335-00086
Pag 4 di 5 LS
Num. prog. 4 di 291 
001 CONTO GIUDIZIALE DI MATERIE MAGAZZINO PUBBLICAZIONI 2015
002 CONTO GIUDIZIALE DI MATERIE MAGAZZINO PUBBLICAZIONI 2016
003 CONTO GIUDIZIALE DI MATERIE MAGAZZINO PUBBLICAZIONI 2017
004 CONTO GIUDIZIALE DI MATERIE MAGAZZINO PUBBLICAZIONI 2018
005 CONTO GIUDIZIALE DI MATERIE MAGAZZINO PUBBLICAZIONI 2019 MARTINELLI
006 CONTO GIUDIZIALE DI MATERIE MAGAZZINO PUBBLICAZIONI 2019 MENAPACE
007 CONTO GIUDIZIALE DI MATERIE MAGAZZINO PUBBLICAZIONI 2020 MARTINELLI
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in



conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2022-D335-00086
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 291 
PAT/RFS022-09/09/2022-0621734 - Allegato Utente 3 (A03)
Num. prog. 6 di 291 
Num. prog. 7 di 291 
Num. prog. 8 di 291 
Num. prog. 9 di 291 
Num. prog. 10 di 291 
Num. prog. 11 di 291 
Num. prog. 12 di 291 
Num. prog. 13 di 291 
Num. prog. 14 di 291 
Num. prog. 15 di 291 
Num. prog. 16 di 291 
Num. prog. 17 di 291 
Num. prog. 18 di 291 
Num. prog. 19 di 291 
Num. prog. 20 di 291 
Num. prog. 21 di 291 
Num. prog. 22 di 291 
Num. prog. 23 di 291 
Num. prog. 24 di 291 
Num. prog. 25 di 291 
Num. prog. 26 di 291 
Num. prog. 27 di 291 
Num. prog. 28 di 291 
Num. prog. 29 di 291 
Num. prog. 30 di 291 
Num. prog. 31 di 291 
Num. prog. 32 di 291 
Num. prog. 33 di 291 
Num. prog. 34 di 291 
Num. prog. 35 di 291 
Num. prog. 36 di 291 
Num. prog. 37 di 291 
Num. prog. 38 di 291 
Num. prog. 39 di 291 
Num. prog. 40 di 291 
Num. prog. 41 di 291 
Num. prog. 42 di 291 
Num. prog. 43 di 291 
Num. prog. 44 di 291 
Num. prog. 45 di 291 
PAT/RFS022-09/09/2022-0621734 - Allegato Utente 4 (A04)
Num. prog. 46 di 291 
Num. prog. 47 di 291 
Num. prog. 48 di 291 
Num. prog. 49 di 291 



Num. prog. 50 di 291 
Num. prog. 51 di 291 
Num. prog. 52 di 291 
Num. prog. 53 di 291 
Num. prog. 54 di 291 
Num. prog. 55 di 291 
Num. prog. 56 di 291 
Num. prog. 57 di 291 
Num. prog. 58 di 291 
Num. prog. 59 di 291 
Num. prog. 60 di 291 
Num. prog. 61 di 291 
Num. prog. 62 di 291 
Num. prog. 63 di 291 
Num. prog. 64 di 291 
Num. prog. 65 di 291 
Num. prog. 66 di 291 
Num. prog. 67 di 291 
Num. prog. 68 di 291 
Num. prog. 69 di 291 
Num. prog. 70 di 291 
Num. prog. 71 di 291 
Num. prog. 72 di 291 
Num. prog. 73 di 291 
Num. prog. 74 di 291 
Num. prog. 75 di 291 
Num. prog. 76 di 291 
Num. prog. 77 di 291 
Num. prog. 78 di 291 
Num. prog. 79 di 291 
Num. prog. 80 di 291 
Num. prog. 81 di 291 
Num. prog. 82 di 291 
Num. prog. 83 di 291 
PAT/RFS022-09/09/2022-0621734 - Allegato Utente 5 (A05)
Num. prog. 84 di 291 
Num. prog. 85 di 291 
Num. prog. 86 di 291 
Num. prog. 87 di 291 
Num. prog. 88 di 291 
Num. prog. 89 di 291 
Num. prog. 90 di 291 
Num. prog. 91 di 291 
Num. prog. 92 di 291 
Num. prog. 93 di 291 
Num. prog. 94 di 291 
Num. prog. 95 di 291 
Num. prog. 96 di 291 
Num. prog. 97 di 291 
Num. prog. 98 di 291 
Num. prog. 99 di 291 
Num. prog. 100 di 291 
Num. prog. 101 di 291 



Num. prog. 102 di 291 
Num. prog. 103 di 291 
Num. prog. 104 di 291 
Num. prog. 105 di 291 
Num. prog. 106 di 291 
Num. prog. 107 di 291 
Num. prog. 108 di 291 
Num. prog. 109 di 291 
Num. prog. 110 di 291 
Num. prog. 111 di 291 
Num. prog. 112 di 291 
Num. prog. 113 di 291 
Num. prog. 114 di 291 
Num. prog. 115 di 291 
Num. prog. 116 di 291 
Num. prog. 117 di 291 
Num. prog. 118 di 291 
Num. prog. 119 di 291 
Num. prog. 120 di 291 
Num. prog. 121 di 291 
Num. prog. 122 di 291 
Num. prog. 123 di 291 
Num. prog. 124 di 291 
Num. prog. 125 di 291 
PAT/RFS022-09/09/2022-0621734 - Allegato Utente 6 (A06)
Num. prog. 126 di 291 
Num. prog. 127 di 291 
Num. prog. 128 di 291 
Num. prog. 129 di 291 
Num. prog. 130 di 291 
Num. prog. 131 di 291 
Num. prog. 132 di 291 
Num. prog. 133 di 291 
Num. prog. 134 di 291 
Num. prog. 135 di 291 
Num. prog. 136 di 291 
Num. prog. 137 di 291 
Num. prog. 138 di 291 
Num. prog. 139 di 291 
Num. prog. 140 di 291 
Num. prog. 141 di 291 
Num. prog. 142 di 291 
Num. prog. 143 di 291 
Num. prog. 144 di 291 
Num. prog. 145 di 291 
Num. prog. 146 di 291 
Num. prog. 147 di 291 
Num. prog. 148 di 291 
Num. prog. 149 di 291 
Num. prog. 150 di 291 
Num. prog. 151 di 291 
Num. prog. 152 di 291 
Num. prog. 153 di 291 



Num. prog. 154 di 291 
Num. prog. 155 di 291 
Num. prog. 156 di 291 
Num. prog. 157 di 291 
Num. prog. 158 di 291 
Num. prog. 159 di 291 
Num. prog. 160 di 291 
Num. prog. 161 di 291 
Num. prog. 162 di 291 
Num. prog. 163 di 291 
Num. prog. 164 di 291 
Num. prog. 165 di 291 
Num. prog. 166 di 291 
Num. prog. 167 di 291 
PAT/RFS022-09/09/2022-0621734 - Allegato Utente 8 (A08)
Num. prog. 168 di 291 
Num. prog. 169 di 291 
Num. prog. 170 di 291 
Num. prog. 171 di 291 
Num. prog. 172 di 291 
Num. prog. 173 di 291 
Num. prog. 174 di 291 
Num. prog. 175 di 291 
Num. prog. 176 di 291 
Num. prog. 177 di 291 
Num. prog. 178 di 291 
Num. prog. 179 di 291 
Num. prog. 180 di 291 
Num. prog. 181 di 291 
Num. prog. 182 di 291 
Num. prog. 183 di 291 
Num. prog. 184 di 291 
Num. prog. 185 di 291 
Num. prog. 186 di 291 
Num. prog. 187 di 291 
Num. prog. 188 di 291 
Num. prog. 189 di 291 
Num. prog. 190 di 291 
Num. prog. 191 di 291 
Num. prog. 192 di 291 
Num. prog. 193 di 291 
Num. prog. 194 di 291 
Num. prog. 195 di 291 
Num. prog. 196 di 291 
Num. prog. 197 di 291 
Num. prog. 198 di 291 
Num. prog. 199 di 291 
Num. prog. 200 di 291 
Num. prog. 201 di 291 
Num. prog. 202 di 291 
Num. prog. 203 di 291 
Num. prog. 204 di 291 
Num. prog. 205 di 291 



Num. prog. 206 di 291 
Num. prog. 207 di 291 
Num. prog. 208 di 291 
Num. prog. 209 di 291 
PAT/RFS022-09/09/2022-0621734 - Allegato Utente 7 (A07)
Num. prog. 210 di 291 
Num. prog. 211 di 291 
Num. prog. 212 di 291 
Num. prog. 213 di 291 
Num. prog. 214 di 291 
Num. prog. 215 di 291 
Num. prog. 216 di 291 
Num. prog. 217 di 291 
Num. prog. 218 di 291 
Num. prog. 219 di 291 
Num. prog. 220 di 291 
Num. prog. 221 di 291 
Num. prog. 222 di 291 
Num. prog. 223 di 291 
Num. prog. 224 di 291 
Num. prog. 225 di 291 
Num. prog. 226 di 291 
Num. prog. 227 di 291 
Num. prog. 228 di 291 
Num. prog. 229 di 291 
Num. prog. 230 di 291 
Num. prog. 231 di 291 
Num. prog. 232 di 291 
Num. prog. 233 di 291 
Num. prog. 234 di 291 
Num. prog. 235 di 291 
Num. prog. 236 di 291 
Num. prog. 237 di 291 
Num. prog. 238 di 291 
Num. prog. 239 di 291 
Num. prog. 240 di 291 
Num. prog. 241 di 291 
Num. prog. 242 di 291 
Num. prog. 243 di 291 
Num. prog. 244 di 291 
Num. prog. 245 di 291 
Num. prog. 246 di 291 
Num. prog. 247 di 291 
Num. prog. 248 di 291 
Num. prog. 249 di 291 
Num. prog. 250 di 291 
Num. prog. 251 di 291 
PAT/RFS022-09/09/2022-0621734 - Allegato Utente 9 (A09)
Num. prog. 252 di 291 
Num. prog. 253 di 291 
Num. prog. 254 di 291 
Num. prog. 255 di 291 
Num. prog. 256 di 291 



Num. prog. 257 di 291 
Num. prog. 258 di 291 
Num. prog. 259 di 291 
Num. prog. 260 di 291 
Num. prog. 261 di 291 
Num. prog. 262 di 291 
Num. prog. 263 di 291 
Num. prog. 264 di 291 
Num. prog. 265 di 291 
Num. prog. 266 di 291 
Num. prog. 267 di 291 
Num. prog. 268 di 291 
Num. prog. 269 di 291 
Num. prog. 270 di 291 
Num. prog. 271 di 291 
Num. prog. 272 di 291 
Num. prog. 273 di 291 
Num. prog. 274 di 291 
Num. prog. 275 di 291 
Num. prog. 276 di 291 
Num. prog. 277 di 291 
Num. prog. 278 di 291 
Num. prog. 279 di 291 
Num. prog. 280 di 291 
Num. prog. 281 di 291 
Num. prog. 282 di 291 
Num. prog. 283 di 291 
Num. prog. 284 di 291 
Num. prog. 285 di 291 
Num. prog. 286 di 291 
Num. prog. 287 di 291 
Num. prog. 288 di 291 
Num. prog. 289 di 291 
Num. prog. 290 di 291 
Num. prog. 291 di 291


